Universidade Estadual de Maringá

Centro de Tecnologia
Programa de Pós-Graduação de Engenharia de Produção

Mestrado em Engenharia de Produção

Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Fones/Fax: (44)  3011-4196
www.pgp.uem.br  –  e-mail: sec-pgp@.uem.br

RESOLUÇÃO Nº 001/2025-PGP

Aprova calendário de atividades acadêmicas do
Ano letivo de 2025.

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção,

aprovado pela Resolução nº. 027/2022-CI/CTC;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção,

aprovado pela Resolução nº. 008/2023-CI/CTC;

Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do PGP realizada em 31/01/2025.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO  APROVOU E EU, COORDENADORA DO PROGRAMA, SANCIONO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica aprovado o calendário de atividades acadêmicas do Ano letivo de 2025 do

Programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Dê-se Ciência
Cumpra-se

Maringá-PR, 31 de janeiro de 2025.

Profa. Dra. Syntia Lemos Cotrim
- Coordenadora do PGP/UEM -

 PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA

DE PRODUÇÃO

Av. Colombo, 5790, Bloco 19

Maringá-PR | CEP 87020-900

www.pgp.uem.br

(44) 3011-4196
 PGP

CALENDÁRIO ACADÊMICO

Período Letivo 1° sem. de 2025: de 31/03 a 19/07

Primeiro Semestre - Aprovado pela Res. n° 001/2025-PGP

Cód. Disciplinas Tipo Créd.* Professor (a) Dia da Semana Horário da Aula Local

DEP4003 Pesquisa Operacional Obrigatória 4
Camila Leal / Rafael

Lima
2ª feira 7h40 às 11h20 Bloco 19

DEP4002 Sistemas de Produção Obrigatória 4
Francielle Fenerich/

Marco Ferreira
3ª feira 7h45 às 11h20 Bloco 19

DEP4001
Metodologia de Pesquisa em Eng.

de Produção
Obrigatória 3

Márcia M. Altimari

Samed
5ª feira 13h25 às 17h10 Bloco 19

DEP4011
Planejamento e Controle da

Qualidade
Optativa 4 Edwin Cardoza 6ª feira 7h45 às 11h20 Bloco 19

DEP4006 Estágio em Docência  Obrigatória 2 Syntia Lemos Cotrim
Somente os alunos

do 3º semestre

DEP4005 Seminários Científicos Obrigatória 1 Danilo H. Barbosa 4ª feira 13h25 às 17h10 Bloco 19

DEP4010 Sistemas Logísticos Optativa 4 Danilo H. Barbosa 5ª feira 7h45 às 11h20
Bloco 19

DEP4021 Elaboração de Dissertação Obrigatória 50 Syntia Lemos Cotrim
Somente os alunos

do 4º semestre

* Créd. (Créditos). Cada crédito teórico corresponde a 15 horas / aula em disciplinas regulares do curso, conforme Res. n° 027/2022-CEP.

 PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA

DE PRODUÇÃO

Av. Colombo, 5790, Bloco 19

Maringá-PR | CEP 87020-900

www.pgp.uem.br

(44) 3011-4196
 PGP

Período Letivo 2° sem. de 2025: de 18/08 a 05/12

Segundo Semestre - Aprovado pela Res. n° 001/2025-PGP

Cód. Disciplinas Tipo Créd.* Professor (a) Dia da Semana
Horário da

Aula
Local

DEP4005 Seminários Científicos Obrigatória 1 Camila Leal  2ª feira
13h25 às

17h10
Bloco 19

DEP4004 Métodos Estatísticos Obrigatória 4 George Pezzott 4ª feira 7h45 às 11h20 Bloco 19

DEP4012
Aplicações de Técnicas de

Avaliação do Ciclo de Vida (ACV)
Optativa 4 Rodrigo Camilo 6ª feira 7h45 às 11h20 Bloco 19

DEP4024
Advanced Topics in Quality and

Sustainability Management- EMI
Optativa 4 Syntia Lemos Cotrim 3ª feira

13h25 às

17h10
Bloco 19

DEP4006 Estágio em Docência  Obrigatória 2 Syntia Lemos Cotrim
Somente os alunos

do 3º semestre

implantar
Planejamento de Experimentos para

aplicação na indústria
Optativa 4 Flávio Clareth Colman 3ª feira 7h45 às 9h25

Bloco 19

implantar

Strategic Operations Management-

EMI

Optativa 4 Francielle Cristina Fenerich 4ª feira
13h25 às

17h10
Bloco 19

DEP4021 Elaboração de Dissertação Obrigatória 50 Syntia Lemos Cotrim
Somente os alunos

do 4º semestre

DEP4026
Inovação no Desenvolvimento de

Novos Produto
Optativa 2 Cláudia Cirineo F. Monteiro 5ª feira 7h45 às 11h20

Bloco 19

DEP4025 Mineração de Dados Optativa 4 Bruno / Rafael 2ª feira 7h45 às 11h20
Remoto

* Créd. (Créditos). Cada crédito teórico corresponde a 15 horas / aula em disciplinas regulares do curso, conforme Res. n° 027/2022-CEP.

 PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA

DE PRODUÇÃO

Av. Colombo, 5790, Bloco 19

Maringá-PR | CEP 87020-900

www.pgp.uem.br

(44) 3011-4196
 PGP

Observações:

− Cada disciplina deverá ter, pelo menos, 15 encontros semanais para integralizar a carga horária total referente ao número de créditos.

− Alunos regulares do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção devem realizar a matrícula em todas as disciplinas

obrigatórias.

                                   Tabela 1. Cronograma Acadêmico de 2025- PGP

EVENTO  Previsão data Ano Letivo 2025

Rematrícula para alunos regulares 17 a 22/02/2025

Data máxima para o Exame de Qualificação 15/05/2025

Matrícula para alunos regulares 1º Semestre 06 e 07/03/2025

Matrícula para alunos não-regulares 1º Semestre 12 e 13/03/2025

Início das aulas do primeiro semestre 31/03/2025

Término das aulas do primeiro semestre 19/07/2025

Matrícula para alunos regulares 2º Semestre Até 06/08/2025

Matrícula para alunos não-regulares 2º Semestre Até 08/08/2025

Início das aulas do segundo semestre 18/08/2025

Término das aulas do segundo semestre 05/12/2025